Mitgetheilt von Dr. j. u. *Karl Ludwig Braun*, Domcapitular und Professor
zu Fulda.

Illustrissime ac Reverendissime Domine!

Per litteras supplices Ss. Domino Nostro 25^a Julii superioris
anni datas quaestiones nonnullas proposuisti de matrimoniis mixtis,
quae a militibus exercitus Borussiae contrahuntur: cumque eas Ss.
Pater discutiendas commiserit S. Congregationi Romanae et Univer-
sali Inquisitionis, Eminentissimi Patres mecum Inquisitorum Gene-
ralium munere fungentes in Congregatione habita fer. IV. die 13. Fe-
bruarii elapsi illas maturo examine pertractandas susceperunt.

Porro quaestiones a Te propositae hae sunt:

1^o Num matrimonium, quod vir catholicus, sub vexillis Borus-
siae militans, in locis, ubi caput tridentinum circa matrimonia clan-
destina publicatum est, coram ministro protestantico cum sponsa
protestantica iniit, validum sit nec ne, nullo facto discrimine, num
in loco ubi resident copiae, quibus sponsus adscriptus est, an alio in
loco, ubi sponsa domicilium habet, contractum fuerit?

2^o Num idem plane iudicium de validitate eiusmodi matrimonii
ferendum sit, quando tantummodo iuxta leges civiles initum fuerit
per verba, quae per se ad declarandum consensum matrimonialem
sufficiunt?

3^o Num eodem pacto de eiusmodi matrimoniis sive coram mi-
nistro protestantico sive tantum iuxta leges civiles initis, iudicandum
sit, quando vir sub vexillis Borussiae militans haeresi addictus est,
mulier autem fidem catholicam profitetur, quippe quum iuxta doctri-
nam *Benedicti XIV.* piiss: mem: (de Synodo l. 6. cap. 6. n. 12)
exemptio, qua sponsus protestanticus fruitur, alteri parti communicata
remaneat propter individualitatem contractus?

Haec quaestiones et caetera quae tuis litteris continentur,
Eminentissimi Patres accurate perpendentes existimarunt necessarium
esse capita quaedam doctrinae de mixtis matrimoniis alias inculcata
a. s. Congregatione Tecum communicare.

Illud principio statuis, auctoritate apostolica die 22. Maii 1868 omnes catholicos, qui sub Borussiae vexillis militant, ab Ordinariorum iurisdictione subtractos ac proprio Vicario castrensi subiectos fuisse. Inde vero colligis »ut iidem milites lege tridentina, qua matrimonia clandestina declarantur irrita et nulla, teneantur, opus esse videri, ut eiusdem Concilii caput *Tumetsi* in singulis parochiis militaribus exercitus Borussici iuxta formam praescriptam publicetur.« Id autem non legitime colligi tibi erit manifestum, si ea probe teneas, quae Suprema haec Congregatio in *Instructione ad Archiepiscopum s. Francisci in California die 14. Dec. 1859* missa de Tridentinae legis vi atque indole propria tradidit, quaeque haec sunt. »Lex tridentina de clandestinis matrimoniis debet sane in unaquaque paroecia promulgari iuxta illius censuram, sed facta semel promulgatione eiusque observantia permanente lex territorium afficit, et adaequate loquendo localem et personalem esse in confesso est apud omnes: quatenus localis afficit territorium eosque, qui ibi matrimonio iungendi sunt, obligat: quatenus vero personalis eos obligat qui domicilium vel quasi habentes in loco ubi Tridentinum decretum publicatum est et viget, in altero ubi non viget contrahere vellent. Neque ex facta in posterum praedicti territorii divisione vel in eodem aliarum paroeciarum erectione partes divisae vel recens erectae paroeciae a lege iam territorium possidente liberae enunciari possent.« Ex eo igitur quod novae pro militibus paroeciae constitutae fuerint minime consequitur, in his legem Tridentinam de clandestinis matrimoniis non vigere nisi in singulis publicetur; cum etenim haec lex locum afficiat, ubicumque semel promulgata fuerit nec in desuetudinem abierit, ibi iure suo possidet, et quaecumque intra illud territorium deinde paroeciae consurgunt legi eidem necessario subiectae sunt; secus, ut in eadem Instructione dictum fuit, »necesse foret toties publicationem iterare quoties paroeciae iam huic legi subiectae dismembratio, vel novae in eodem territorio erectio fieret, quod *inaudium in praxi* est.

Quae cum ita sint, iam Tibi compertum erit per litteras Apostolicas, quas adducis 22. Maii 1868, fuisse quidem borussicos milites Vicario castrensi subiectos, ac iurisdictioni aliorum Ordinariorum subtractos, sed quod attinet ad matrimonia nihil fuisse immutatum atque eos in eadem omnino conditione, quam antea obtinebant, perseverare. Non igitur aliter Tibi de militum matrimonio iudicium ferendum quam ceterorum fidelium qui rite Ordinariis subsunt. Sed Eminentissimos Inquisitores non fugit, hanc Tibi subesse suspicionem, laiter iudicandum esse de consensu in matrimonium coram ministro

protestantico prolato, aliter de consensu coram reipublicae administro vel officiali, perinde ac alterutrius praesentia aliquando proprii parochi vicem suppleret et matrimonio validitatem conferret. Atqui Suprema haec Congregatio iam in fer. IV. die 5. Julii 1848 Argentinensi Episcopo, qui de quorundam protestantium matrimoniorum validitate quaerebat, directe rescripsit: »Praesentia ministri protestantici et officialis civilis nunquam supplet vicem parochi catholici, ideoque si sunt valida matrimonia, de quibus agitur, eam solum ob causam valida inveniuntur, quia contrahentes protestantes in casu de quo agitur, non includuntur decreto Concilii Tridentini.« Sive igitur consensus coram ministro protestante proferatur sive coram officiali civili sive coram nemine perinde est.

Tandem quod in tertia quaestione de exemptione a lege Tridentina coniugi catholico per haereticum communicata ex *Benedicti XIV.* De Synodo dioecesana l. VI, c. VI, n. 12 memorasti, *id tenendum quidem est, donec a S. Sede aliter fuerit dispositum.* Animadvertendum vero, hanc doctrinam minime valere nisi pro iis locis, in quibus haeretici jam tempore publicationis decreti Tridentini in separatam et per se consistentem communitatem seu quasi paroeciam coaluerant et ideo decreto in paroeciis catholicis publicato non comprehendebantur¹⁾.

Quod deinde ut scribis, militum matrimonia clandestina huc usque tam in foro interno quam externo universim valida iudicasti, id quidem non recte factum esse perspicis, sed perpensis circumstantiis prudentiae erit eos qui ita invalide forte contraxerunt relinquere in bona fide.

Haec Eminentissimi Inquisitores censuerunt tuis quaestionibus solvendis satis superque fore. Si quid tamen difficultatis casus aliquis adhuc offerat, fac ut illum omnibus circumstantiis diligentissime explicatis S. Congregationi proponas, et quid Tibi agendum sit oportune rescribetur.

Interim omnia fausta et felicia Tibi precor a Domino.